

Số: /KH-UBND

Hà Nam, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức đối thoại của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh
với thanh niên năm 2024

Thực hiện Luật Thanh niên ngày 16 tháng 6 năm 2020 và Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ quy định về đối thoại với thanh niên; cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch đối thoại của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với thanh niên năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp nhận ý kiến, kiến nghị của thanh niên trên địa bàn tỉnh về xây dựng, thực hiện chính sách, pháp luật; cung cấp, phổ biến chính sách, pháp luật đối với thanh niên; giải đáp vấn đề liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp của thanh niên trong quá trình thực hiện chính sách, pháp luật của nhà nước đối với thanh niên.

- Tạo điều kiện để thanh niên bày tỏ những nguyện vọng, sáng kiến, kiến nghị, đề xuất liên quan đến việc thực hiện các chủ trương, chính sách phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh; giúp thanh niên nâng cao nhận thức về vai trò, trách nhiệm của mình trong học tập, rèn luyện, lao động tham gia phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ Tổ quốc.

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi tới thanh niên trên địa bàn tỉnh những chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước nhằm thực hiện mục tiêu bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của thanh niên.

2. Yêu cầu

- Chương trình đối thoại phù hợp với nhu cầu thực tế và nguyện vọng chính đáng của đa số thanh niên trên địa bàn tỉnh; nội dung trao đổi đối thoại thiết thực, trên tinh thần thẳng thắn, cởi mở, chân tình.

- Đảm bảo dân chủ công khai, minh bạch, kịp thời, hiệu quả, đúng quy định của pháp luật.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Hình thức: Trực tiếp kết hợp trực tuyến.

2. Thời gian: Dự kiến trong tháng 8 năm 2024.

3. Địa điểm:

- Tại Hội trường Ủy ban nhân dân tỉnh (Số 90, đường Trần Phú, phường

Quang Trung, thành phố Phủ Lý).

- Tại điểm cầu 06 huyện, thị xã, thành phố.

III. THÀNH PHẦN

1. Tại Hội trường Ủy ban nhân dân tỉnh

- Chủ trì: Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Thư ký Hội nghị: Lãnh đạo Phòng Xây dựng chính quyền và công tác thanh niên - Sở Nội vụ; Lãnh đạo Ban Phong trào - Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh.

- Lãnh đạo các sở, ban, ngành: Nội vụ, Lao động - Thương binh và Xã hội, Khoa học và Công nghệ, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Giáo dục và Đào tạo, Thông tin và Truyền thông, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công Thương, Tư pháp, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh;

- Lãnh đạo Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh; Ban Chấp hành Tỉnh đoàn; Ủy viên Ủy ban Hội Liên hiệp Thanh niên tỉnh; Ban Thường vụ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 04 đơn vị trực thuộc Tỉnh đoàn;

- Lãnh đạo đại diện: Liên đoàn Lao động tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ tỉnh Hà Nam và các đơn vị có nội dung câu hỏi liên quan (nếu có);

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố, Lãnh đạo Phòng Nội vụ các huyện, thị xã, thành phố;

- Đại diện thanh niên do Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh giới thiệu: Thanh niên làm kinh tế giỏi; thanh niên lập nghiệp, khởi nghiệp; thanh niên là doanh nhân; thanh niên là công chức, lực lượng vũ trang, học sinh, sinh viên; tấm gương thanh niên tiêu biểu; thanh niên chưa có việc làm và các thành phần khác do Tỉnh đoàn giới thiệu (dự kiến khoảng 100 đại biểu).

- Các cơ quan thông tấn báo chí đưa tin: Phóng viên Thường trú Báo Nhân dân tại Hà Nam, Thông tấn xã Việt Nam tại Hà Nam, Báo Tiền Phong, Báo Hà Nam, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Cổng Thông tin điện tử tỉnh...

2. Tại điểm cầu 6 huyện, thị xã, thành phố.

- Ban Thường vụ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các huyện, thị xã, thành phố
- Ban Chấp hành Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các xã, phường, thị trấn.
- Thanh niên các huyện, thị, thành đoàn.

IV. NỘI DUNG ĐỐI THOẠI

1. Những vấn đề về nghề nghiệp, việc làm và chính sách hỗ trợ cho đoàn viên thanh niên

- Những chính sách hỗ trợ đoàn viên, thanh niên trong vấn đề khởi nghiệp, lập nghiệp, chuyển đổi số trong giai đoạn hiện nay.

- Vấn đề giải quyết việc làm, nâng cao thu nhập cho đoàn viên, thanh niên

đặc biệt là nâng cao thu nhập cho lao động nông thôn.

- Vấn đề khuyến khích, hỗ trợ đoàn viên thanh niên nghiên cứu sáng tạo, đề xuất các giải pháp, sáng kiến kỹ thuật trong lao động sản xuất...

2. Những vấn đề về giáo dục, đào tạo, phát triển kỹ năng, thể chất, nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần cho thanh thiếu nhi

- Công tác tuyên truyền, giáo dục, định hướng thanh thiếu nhi trên không gian mạng.

- Những vấn đề đặt ra trong công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, giáo dục truyền thống; công tác quản lý, giáo dục, phòng ngừa sai phạm trong đoàn viên, thanh thiếu niên.

- Các vấn đề về công tác hỗ trợ đoàn viên, thanh niên trong giáo dục và đào tạo, trong phát triển kỹ năng xã hội, xây dựng môi trường xã hội lành mạnh, tạo điều kiện cho thanh niên nâng cao thể chất, đời sống văn hóa, tinh thần, giảm thiểu tình trạng vi phạm pháp luật và bài trừ tệ nạn xã hội trong thanh niên...

3. Những vấn đề về công tác xây dựng tổ chức Đoàn, Hội, Đội; Đoàn tham gia xây dựng Đảng, hệ thống chính trị và chính sách thực hiện

- Những vấn đề đặt ra trong công tác xây dựng tổ chức Đoàn, Đoàn tham gia xây dựng Đảng, hệ thống chính trị, nâng cao chất lượng quần chúng ưu tú giới thiệu cho Đảng xem xét kết nạp, nâng cao chất lượng hoạt động phong trào ở cơ sở.

- Việc tuyển dụng, đào tạo, bồi dưỡng, bố trí, sử dụng cán bộ trẻ, kế hoạch thu hút nhân tài và tạo việc làm cho sinh viên tỉnh nhà sau khi ra trường; công tác sắp xếp, bố trí công tác đối với cán bộ Đoàn quá 35 tuổi.

- Các chế độ chính sách đối với cán bộ Đoàn, Hội, Đội...

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nội vụ

- Chủ trì phối hợp với Tỉnh đoàn và các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Kế hoạch này; trao đổi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị trong quá trình triển khai thực hiện.

- Chủ trì phối hợp với Tỉnh đoàn, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Bài phát biểu, kịch bản chi tiết và nội dung kết luận Hội nghị đối thoại của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với thanh niên sau khi kết thúc đối thoại.

- Tiếp nhận các ý kiến, kiến nghị, đề xuất của thanh niên từ Tỉnh đoàn; phân nhóm câu hỏi, chuyển các cơ quan, đơn vị liên quan trao đổi, trả lời và tổng hợp, báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày tổ chức Hội nghị đối thoại.

- Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Tỉnh đoàn và các cơ quan có liên quan chuẩn bị các điều kiện khác để tổ chức Hội nghị đối thoại. Cử cán bộ tham gia làm Thư ký Hội nghị.

- Lập dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị đối thoại.

- Tham mưu triển khai thực hiện nội dung kết luận Hội nghị đối thoại của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với thanh niên năm 2024.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông đăng tải Kế hoạch đối thoại, chương trình đối thoại và nội dung kết luận đối thoại của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với thanh niên trên Cổng thông tin điện tử tỉnh đảm bảo thời gian theo quy định tại điều 10 Luật Thanh niên.

2. Đề nghị Ban Thường vụ Tỉnh đoàn

- Triển khai Kế hoạch đối thoại tới các cấp bộ Đoàn, Hội; nắm chắc tình hình, tư tưởng đoàn viên, thanh niên; tổ chức khảo sát, lấy ý kiến góp ý, kiến nghị, đề xuất của cán bộ, đoàn viên, thanh niên; tổng hợp câu hỏi để đối thoại tại Hội nghị, báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh (*qua Sở Nội vụ*) **trước ngày 20/7/2024**.

- Phối hợp xây dựng, thẩm định Bài phát biểu, kịch bản chương trình và nội dung kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh sau khi kết thúc đối thoại.

- Lựa chọn, phân bổ số lượng, triệu tập đoàn viên, thanh niên tham dự chương trình và giới thiệu một số thanh niên điển hình, tiêu biểu tham gia đối thoại.

- Tổ chức đăng tin, tuyên truyền sâu rộng trên các phương tiện thông tin của đơn vị về đối thoại của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với thanh niên năm 2024.

- Phối hợp với Sở Nội vụ và Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh chuẩn bị các điều kiện khác phục vụ đối thoại. Dẫn chương trình và cử cán bộ tham gia Thư ký Hội nghị đối thoại.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành giám sát việc thực hiện thông báo kết luận của đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh sau đối thoại và tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh (*qua Sở Nội vụ*).

3. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan chuẩn bị các điều kiện về phát hành giấy mời, lễ tân,... để tổ chức chương trình đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với thanh niên năm 2024.

- Phối hợp với Sở Nội vụ, Tỉnh đoàn Hà Nam tham mưu cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các sở, ban, ngành, địa phương có liên quan trả lời câu hỏi, kiến nghị, đề xuất của cán bộ, đoàn viên, thanh niên bằng văn bản đảm bảo theo Kế hoạch.

4. Sở Tài chính

Sở Tài chính cấp kinh phí bổ sung tổ chức Hội nghị đối thoại của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với thanh niên năm 2024.

5. Các sở, ban, ngành, đoàn thể

- Phối hợp triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên quan theo chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị. Chuẩn bị các nội dung thuộc lĩnh vực phụ trách để trực tiếp trao đổi với thanh niên hoặc giải đáp, trả lời các ý kiến, kiến nghị của thanh niên tại Hội nghị đối thoại khi chủ trì Hội nghị yêu cầu. Gửi nội dung dự

kiến trao đổi về Sở Nội vụ để tổng hợp báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Tham gia góp ý dự thảo nội dung kết luận đối thoại của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh kịp thời, đầy đủ theo đề nghị của Sở Nội vụ để trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kết luận đối thoại đảm bảo thời gian theo quy định.

6. Báo Hà Nam, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

Phối hợp với Tỉnh đoàn, Sở Nội vụ tổ chức tuyên truyền về Kế hoạch đối thoại và đưa tin Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với thanh niên năm 2024.

7. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh cùng cấp hỗ trợ, bố trí phương tiện đưa đón đoàn viên, thanh niên trên địa bàn về tham dự Hội nghị đối thoại trực tiếp tại điểm cầu của tỉnh.

- Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị có liên quan phối hợp thực hiện nghiêm túc kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh sau khi kết thúc đối thoại.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức đối thoại của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với thanh niên năm 2024, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Nội vụ;
- Vụ Công tác thanh niên, Bộ Nội vụ;
- TT Tỉnh uỷ, TT HĐND tỉnh;
- Ban cán sự đảng UBND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn;
- Sở Nội vụ;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- VPUB: LĐVP, TCDNC, VXNV;
- Lưu: VT, TCDNC(T).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trương Quốc Huy